Республика  Адыгея

Шовгеновский район

            Администрация

Муниципального образования
«Заревское сельское поселение»

385445,п.Зарево, ул. Пролетарская,5

Тел.факс (887773)94-1-24

email zarevskoepos@mail.ru
	[image: image1.png]

	Адыгэ Республикэм

Шэуджен район

иадминистрацие   образованиеу Заревско къоджэ псэупIэ чIыпIэм

385445, къ.Зарево,

урПролетарскэм ыцI, 5

Тел.факс (887773)94-1-24

       email zarevskoepos@mail.ru

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                  администрации муниципального образования
                                                «Заревское сельское поселение»

 от 13.02.2020 г.   № 16 - п.                                                                    п.Зарево

Об утверждении стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной работы муниципальных служащих Администрации Заревского сельского поселения

         В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заревского  сельского поселения, Администрация Заревского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы муниципальных служащих Администрации Заревского сельского поселения  согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление  и разместить на официальном сайте Заревского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

  Глава Заревского сельского поселения                        А.А. Синяков

  Проект подготовлен и внесён:

 Ведущий специалист администрации                    Конозенко Н.А.
 Согласован:

 Зам. главы администрации                                        Трофимов И.с.

Приложение
 к Постановлению

Администрации Заревского сельского

поселения

от 13.02.2020г. № 16 - п.

Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы муниципальных служащих Администрации Заревского сельского поселения .

1. Общие положения

1.1. Стандарты устанавливаются на основании Конституции Российской Федерации, Федеральных законов от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и принятых в соответствии с ними иных законодательных и локальных актов.

    Введение Стандартов и процедур, то есть установление для деятельности Администрации единой системы запретов, ограничений и дозволений, направлены на обеспечение предупреждения коррупции, а так же обеспечивают добросовестную работу и поведение работников  Администрации.
Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением Администрации из числа специалистов администрации , отвечающих  за ведение кадровой работы в Администрации, осуществляет контроль за соблюдением всех требований, применимых к взаимодействиям между работниками Администрации и третьими лицами, подконтролен Главе поселения. Нормами стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной работы муниципальных служащих Администрации Заревского сельского поселения о (далее – стандарты), воплощают в себе основные ценности и устанавливают обязательные для всех работников этические требования, являясь практическим руководством к действию.

    1.2.
Стандарты призваны установить ключевые принципы, которыми должны руководствоваться муниципальные служащие Администрации Заревского сельского поселения  (далее – работники). Целью настоящих стандартов поведения является формирование единого подхода к обеспечению работы по профилактике и противодействию коррупции в Администрации.
      1.3. Задачами стандартов поведения являются:

- информирование работников Администрации о нормативно-правовом обеспечении деятельности по противодействию коррупции и ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

-   определение основных принципов противодействия коррупции в Администрации;

- обеспечение реализации мер, направленных на профилактику и противодействие коррупции в Администрации.

1.4. Основу Стандартов и процедур составляют принципы добросовестности и прозрачности.

1.5. Приоритетом Администрации является строгое соблюдение закона, подзаконных актов, муниципальных правовых актов, инструкций и т.д., которые служат основой для осуществления уставной деятельности Администрации, центральным ориентиром при планировании деятельности и формировании стратегии его развития. Принцип добросовестности обеспечивает соблюдение требований закона и надлежащее выполнение обязательств, принимаемых Администрацией.
 Главная цель – общекультурные, общечеловеческие, общегосударственные требования к деятельности работника. Требования о недопустимости нарушения закона предъявляется на всех уровнях деятельности администрации. Каждый работник, совершивший правонарушение, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с законодательством  в общем порядке (к гражданско-правовой, административной, уголовной ответственности), подвергнут дисциплинарным взысканиям.

1.6. Принцип прозрачности обеспечивает доступность информации, раскрытие которой обязательно в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а так же иных сведений, раскрываемых в интересах Администрации. Вся деятельность Администрации осуществляется в соответствии со строго документированными процедурами, исполнения за надлежащим выполнением требований закона и внутренних локальных актов. Соблюдение этических правил и норм не регламентируют частную жизнь сотрудника, не ограничивают его права и свободы, а определяют нравственную сторону его трудовой деятельности, устанавливает, четкие этические нормы служебного поведения.
Отношения, возникающие в процессе выполнения возложенных на Администрацию функций,  основываются на открытости, признании взаимных интересов и соблюдения требований закона.

2. Противодействие коррупции

2.1. Приоритетом в деятельности Администрации является строгое соблюдение закона и других нормативных актов, которые служат основой для осуществления всех рабочих процессов в коллективе, центральным ориентиром при планировании деятельности и формировании стратегии его развития. Основным направлением деятельности Администрации, повышающим эффективность в противодействии коррупции является обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд.
Администрация осуществляет деятельность по заключению договоров (контрактов) различных направлений с юридическими и физическими лицами в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Данный вид деятельности осуществляются ответственными должностными лицами на основании принципов разумности, добросовестности, ответственности в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Для муниципальных служащих Администрации недопустимо нарушение закона. Этот ведущий принцип действует на всех уровнях деятельности, начиная с руководства и заканчивая всеми работниками.
2.2. Важнейшей мерой по поддержанию безупречной репутации Администрации является ответственное и добросовестное выполнение обязательств, соблюдение Кодекса этики служебного поведения муниципальных служащих Администрации Заревского сельского поселения (далее – Кодекс этики), который устанавливает этические правила и нормы, являющиеся системой определенных нравственных стандартов поведения, обеспечивающих реализацию уставных видов деятельности Администрации.
2.3. Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений уполномочено следить за соблюдением всех требований, применимых к взаимодействиям с коллективом.

2.4. Добросовестное исполнение служебных обязанностей и постоянное улучшение качества предоставления муниципальных услуг являются главными приоритетами в отношениях муниципальных служащих Администрации и населением.

2.5. Деятельность Администрации направлена на решение вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом поселения.

2.6. В отношениях с населением недопустимо использование любых способов прямого или косвенного воздействия с целью получения незаконной выгоды.

2.7. В Администрации не допустимы любые формы коррупции, муниципальные служащие в своей деятельности обязаны строго выполнять требования законодательства и правовых актов о противодействии коррупции.

2.8. В случае принуждения гражданина муниципальным служащим Администрации, к предоставлению незаконных выгод, он вправе незамедлительно уведомить об этом руководителя Администрации для своевременного применения необходимых мер по предотвращению незаконных действий и привлечению нарушителей к ответственности.     Муниципальный служащий Администрации обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений обязан уведомлять представителя нанимателя в письменной форме в соответствии с Порядком уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации к совершению коррупционных правонарушений.

2.9. В Администрации недопустимо осуществление любого действия или бездействия, включая предоставление заведомо ложных сведений, которое заведомо или в связи с грубой неосторожностью вводит в заблуждение или пытается ввести в заблуждение какую-либо сторону с целью получения финансовой выгоды или уклонения от исполнения обязательства.

2.10. В Администрации недопустимо осуществление деятельности с использованием методов принуждения, а также нанесения ущерба или вреда, или угрозы нанесения ущерба или вреда прямо или косвенно любой стороне, или имуществу стороны с целью оказания неправомерного влияния на действия такой стороны. Деятельность с использованием методов принуждения – это потенциальные или фактические противоправные действия, такие как телесное повреждение или похищение, нанесение вреда имуществу или законным интересам с целью получения неправомерного преимущества или уклонения от исполнения обязательства.

2.11. В Администрации не допустимы действия на основе соглашения между двумя или более сторонами с целью достижения незаконной цели, включая оказание ненадлежащего влияния на действия другой стороны.

2.12. В Администрации недопустимо осуществление обструкционной деятельности, не допускается намеренное уничтожение документации, фальсификация, изменение или сокрытие доказательств, для расследования или совершение ложных заявлений, с целью создать существенные препятствия для расследования, проводимого Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Заревского сельского поселения  и урегулированию конфликта интересов. Также не допускается деятельность с использованием методов принуждения на основе сговора и/или угрозы, преследование или запугивание любой из сторон с целью не позволить ей сообщить об известных ей фактах, имеющих отношение к тому или иному факту коррупционных действий расследованию, совершаемые с целью создания существенных препятствий для расследования.

3. Недопущение конфликта интересов

   Развитие потенциала сотрудников является ключевой задачей руководства. В свою очередь ключевой задачей работников является сознательное следование интересам общества. В Администрации не допустимы конфликты интересов – положения, в котором личные интересы работника противоречили бы интересам общества. Муниципальные служащие, вошедшие в  перечень должностей муниципальной службы , замещение которых налагает на гражданина ограничения обязаны неукоснительно соблюдать указанные ограничения.

    Во избежание конфликта интересов, муниципальные служащие Администрации обязаны принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, действовать в строгом соответствии со своими должностными обязанностями, принципами и нормами, установленными кодексом этики и служебного поведения работников Администрации, вправе использовать имущество учреждения (в том числе оборудование) исключительно в целях, связанных с выполнением своей трудовой функции. Работниками Администрации призваны не допускать противозаконную мошенническую деятельность, в любых ее проявлениях, не должны допускать противозаконной деятельности на основе сговора, которая означает действия на основе соглашения между двумя или более сторонами с целью достижения незаконной цели или преступного результата, включая оказание ненадлежащего влияния на действия другой стороны.

  В деятельности Администрации учитываются интересы каждого работника. Развитие потенциала сотрудников является ключевой задачей руководства. Учреждение стремится не допустить конфликта интересов – положения, в котором личные интересы работника противоречат интересам Администрации.

     Непринятие работником Администрации, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение должностного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Муниципальным служащим Администрации запрещается сообщать третьим лицам сведения, полученные ими при осуществлении своей деятельности, за исключением случаев, когда такие сведения публично раскрыты Администрацией. Передача информации внутри Администрации осуществляется в соответствии с процедурами, установленными внутренними документами.